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Abstrakt

Diplomová práce zabývá fenoménem současné interpretace mužského sólového

tance slovácký verbuňk dětskými tanečníky. Jedná se o novodobý prvek projevu

folklorismu pozorovatelný zhruba v posledních dvou dekádách v oblasti Moravského

Slovácka. Hlavním tématem výzkumu a následné analýzy je forma a provedení verbuňku

dětskými tanečníky, částečně i jejich vlastní názor a postoj k problematice verbuňku,

původně chápaného jako tanec výlučně dospělých mužů. Práce se také věnuje Národní

přehlídce dětských verbířů pořádané v rámci Mezinárodního dětského folklorního festivalu

Kunovské léto, která má na fenomén současné popularity dětského verbuňku bezesporu

nejvýraznější vliv. Při zpracování byl hlavní oporou kvalitativní výzkum založený na

rozhovorech především s dospělými aktéry fenoménu – lektory a dospělými tanečníky

verbuňku, vedoucími dětských folklorních souborů a rodiči dětí. Diplomová práce si klade

za cíl kriticky a detailně popsat tento novodobý fenomén a jeho dynamický vztah k tradiční

lidové kultuře a původnímu významu slováckého verbuňku.

Klíčová slova: autenticita, dítě, folklor, folklorismus, infantilizace, lidový tanec, mužský

sólový projev, verbuňk, Mezinárodní dětský folklorní festival Kunovské léto, Moravské

Slovácko, Morava, Česká republika

Abstract

The presented thesis deals with the phenomenon of the male solo dance otherwise

known as “The Slovacko Verbunk” and its contemporary interpretations performed by

child dancers. This phenomenon is a modern element of folklorism and can be observed

Moravian Slovakia region in the past two decades. The main theme of the research and

subsequent analysis is the form and performance of “Verbunk” by child dancers. Marginal

attention is also paid to their own opinions and attitudes towards “Verbunk” as it is

traditionally performed by adult male dancers. Moreover, the thesis deals with “Národní

přehlídka dětských verbířů,” roughly translated as “The National Exhibition of the Child

Verbunk Dancer.” This exhibition is organized in cooperation within The International

Child Folklore Festival called “Kunovské léto” (The Summer of Kunovice) which has

undoubtedly influenced the phenomenon of children reinterpreting “Verbunk” dance

the most. The backbone of the thesis is a qualitative research based on interviews

conducted mostly with the adults involved in the phenomenon – tutors and adult dancers

of “Slovacko Verbunk,” leaders of the children´s folklore ensembles and the children´s

parents. The aim of this thesis is not only to describe the modern phenomenon in question

which has its roots in the traditional folklore, but to also trace the origins of the importance

of “Slovacko Verbunk.”

Keywords: authenticity, child, folklore, folklorism, infantilization, folk dance, male solo

performance, verbunk, International Children Folklore Festival Kunovské léto, Moravian

Slovakia, Moravia, Czechia.
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1 Úvod

Tato diplomová práce tematicky navazuje na autorčinu bakalářskou práci. V té bylo

hlavním tématem popsat současný stav slováckého verbuňku a jeho proměn v závislosti

na vzniku a průběhu stále populárnější Soutěže o nejlepšího tanečníka slováckého

verbuňku pořádané v rámci Mezinárodního folklorního festivalu ve Strážnici. Diplomová

práce se taktéž zabývá tématem slováckého verbuňku. Ovšem z pohledu nového –

fenoménu interpretace tohoto tance dětskými tanečníky. Tato interpretační rovina tance se

začala rozvíjet zhruba před dvaceti lety. Výzkum a následná analýza dat, z níž text práce

vychází, by měl dle autorčina mínění přispět k bádání a celkovému povědomí o fenoménu

interpretace verbuňku dětmi. A to především z důvodu, že na uvedené téma není zatím

publikována žádná práce většího rozsahu. Předkládaná práce by měla také představit velmi

úzký vztah mezi nárůstem zájmu o dětský verbuňk a pořádáním Národní soutěže dětských

verbířů, která je jedním z pořadů Mezinárodního dětského folklorního festivalu Kunovské

léto. Důvodem ke zpracování tématu je dílem znalost terénu a jeho aktérů na základě

předchozího výzkumu pro bakalářskou práci, dílem aktivní zájem o uvedené téma

v kruzích folklorního hnutí a dílem osobní pohnutky: autorčin obdiv ke slováckému

verbuňku jako fenoménu a jeho interpretům a pokora k tradicím Moravského Slovácka.

O slováckém verbuňku jako svébytném fenoménu bylo již několikrát pojednáno

v dílčích studiích. Mezi největší kompendia věnující se tomuto specifickému tanci patří

sborník Slovácký verbuňk v teorii a praxi, Slovácký verbuňk – současný stav a perspektivy

a videoencyklopedie Mužské taneční projevy. Všechny tyto příručky i videoencyklopedie

byly iniciovány a následně vydány Národním ústavem lidové kultury ve Strážnici.

S výjimkou dvou dílčích studií se žádné z kompendií nevěnuje fenoménu dětských

interpretů verbuňku. Neexistuje ani žádná zvláštní ucelená příručka, která by uvedené téma

popisovala v podstatné části svého obsahu. I proto by měla být tato práce přínosem

k poznání tématu. Je v ní zpracováno téma dětské interpretace slováckého verbuňku se

zřetelem ke každé z částí Moravského Slovácka, kde se verbuňk tančí. Část práce je

věnována soutěžní přehlídce Národní přehlídka dětských verbířů a jejímu působení

na fenomén dětského verbuňku.
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2 Teoretická část

V této části práce jsou vymezeny jednotlivé relevantní pojmy a přístupy. Zároveň je

zde u vybraných částí uvedeno, jaké pojmosloví je používáno v textu a z jakého důvodu,

případně jak se o danou definici opírá předkládaný text.

2.1 Folklor

V etnologické encyklopedii editorské dvojice Brouček a Jeřábek je pojem folklor

vymezen jako „osobité, formálně a obsahově vyhraněné projevy hudební, slovesné, taneční

a dramatické kultury“ (2007a, str. 219). Tyto projevy jsou fenomény duchovní, tedy

nemateriální, lidové kultury. Vycházejí z určité kultury a jejích regionálních

nebo národních specifik a jsou na ně vázané. Jedná se o projevy folkloru, které jsou

nepřipravené a spontánní, tedy reagují bezprostředně na momentální situaci. Folklor je

tedy binární opozicí k profesionálním hudebním, hereckým nebo dramatickým výkonům

a opakem masové kultury vázané na instituci a módní vlny. Projevy folkloru se váží

k určité události a jsou s ní často pevně spjaty, například výroční obyčeje a k nim náležící

říkadla, tance nebo kroje určitého druhu (například obřadní). Zároveň se jedná o fenomén

šířený tradováním, ústním předáním nebo nápodobou. Během takovéhoto způsobu

předávání je nedílnou součástí jeho proměna, případně stagnace nebo naopak rozvinutí.

Folklor tímto tradováním může nabývat nových forem a funkcí. V tradičním i novém pojetí

jsou vymezeny funkce komunikativní, magická, zábavní, obřadní, estetická, kontaktní,

referenční nebo ekonomická a hudební (Brouček, S. a Jeřábek, R., 2007a, str. 219).

Folklor, pokud je označován za živoucí prvek lidové kultury, je zastoupen nositelem této

tradice (tanečník, vypravěč nebo zpěvák). Tento nositel se dle druhu fenoménu vymezuje

určitým věkem, příslušností ke skupině, pohlavím, sociálním statusem nebo způsobem

interpretace.

Malý etnologický slovník (Blahůšek, J., 2011, str. 31) pojem folklor vnímá jako

„osobité, formálně a obsahově vyhraněné projevy hudební, slovesné, taneční a dramatické

kultury, těsně spojené se způsobem života, tradicemi a myšlením venkovského

zemědělského obyvatelstva, městského lidu nebo jiných, výrobně, profesně, sociálně,

věkově a způsobem života integrovaných skupin obyvatelstva.“ Zároveň autor hesla,

Lubomír Tyllner, doplňuje, že v širším pojetí se může jednat o projevy lidové výtvarné

a zvykoslovné kultury. V různých obdobích byl tento pojem vykládán různými způsoby

(například ve francouzském a italském prostředí byla pod folklor zahrnována i materiální
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kultura). V současné době je v našem prostředí takto označován výhradně projev nehmotné

kultury, který je zároveň vázán na konkrétní jazyk, národ, případně region nebo konkrétní

místo. Folklor je projev „srozumitelný a z estetického hlediska akceptovatelný. Svou

povahou je folklor jev lokální, regionální, národní stejně jako nadnárodní a nadčasový,“

(Blahůšek, J., 2011, str. 31). Folklor vždy vzniká uprostřed konkrétního společenství a je


[…]


(Moravská Nová Ves), Kordulka (Starý Poddvorov), Kyjovánek (Kyjov), Lipovjánek

(Lipov), Štěpnička (Veselí nad Moravou), Veličánek (Velká nad Veličkou), Žižkovánek

(Moravský Žižkov)
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Příloha 1. – Nominační list na postupovou soutěž (Podluží)

Nominační list na postupovou soutěž dětských verbířů z Podluží

Jméno a příjmení …………………………………………………………………………...

Den, měsíc a rok narození ………………………………………………………………….

Bydliště+email……………………………………………………………………………….

Název verbuňku …………………………………………………………………………….

Něco o sobě (čím se zabýváš, co tě baví)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Postupová soutěž soutěže dětských verbířů z Podluží proběhne v neděli 21.

května v Dolních Bojanovicích v prostorách KD. Od 14 do 16 hod. zkoušky s CM

OLINA z Hodonína a od 16 hod. vlastní soutěž. Výkony bude hodnotit odborná

porota složená z nejlepších verbířů z Podluží a vítězové budou postupovat do finále

dětského verbuňku v Uherském Hradišti.

Přihláška byla vytvořena pro účely dětské postupové soutěže lektorem podlužáckého

verbuňku a pořadatelem soutěže na Podluží Jaroslavem Švachem.
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Příloha 2. – Plakát Kurzu malých verbířů na Podluží
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Příloha 3. – Dotazník zasílaný rodičům malých verbířů

ročník narození, odkud pochází

1. Kde ses naučil tančit verbuňk? (Kdo Tě učí?)

2. Jak se učí verbuňk? Jak to probíhá?

3. Tančí ho někdo z rodiny? Kdo?

4. Vybíráš si písničky sám, nebo Ti někdo pomáhá?

5. Podle čeho si vybíráš písničky?

6. Víš, kdo a při jaké příležitosti verbuňk dřív tančil? Odkud to víš?

7. Chtěl bys jednou tančit ve Strážnici na soutěži? Proč?

8. Kdo je Tvůj vzor? Proč?

9. Dostáváš za účast v soutěži nějaké odměny?

10. Máš už „velký“ kroj? (Kroj pro dospělého – kalhoty, vysoké boty, klobouk…) Bylo

problematické sehnat např. vysoké boty na dítě?

11. Je náročné mít doma malého verbíře? Co to obnáší?

12. Je už mezi dětmi znát konkurence?

13. Stydí se Váš malý verbíř, nebo vystupuje rád?

14. Líbí se Vám, že malí kluci mezi sebou soutěží?

Takto zpracovaný dotazník byl zaslán rodičům dětských verbířů buď po předchozí osobní

dohodě a setkání na Národní přehlídce dětských verbířů, nebo po konzultaci s vedoucím

folklorního souboru, či lektorem slováckého verbuňku.
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Příloha 4. – Dotazník pro vedoucí folklorních souborů

jméno dětského folklorního souboru:

obec, kde působí:

část Slovácka, jehož folklor zpracovává:

Vaše jméno a rok narození:

1. Věnujete /věnovali jste se dříve ve Vašem souboru výuce verbuňku? Pokud ne, z jakého

důvodu?

2. Zařazujete ho do tanečních pásem? Pokud ano, do jakých (např. děti napodobují

dospělé, hrají si na vojáky…)?

3. Jak probíhá výuka verbuňku ve Vašem souboru (pokud probíhá)? Jedná se

o systematickou výuku?

4. Přišli někdy malí tanečníci sami s tím, že by se verbuňk chtěli naučit? Žádali o to někdy

jejich rodiče?

5. Měli jste / máte v souboru nějakého člena, který se účastní dětské nebo dospělé soutěže

ve verbuňku? Pokud ano, jak jste mu pomáhali / pomáháte s přípravou?

6. Co si myslíte o interpretaci verbuňku dětskými tanečníky?

7. Co si myslíte o dětské soutěži ve verbuňku (Národní přehlídka nejlepších dětských

verbířů v rámci Kunovského léta)?

8. Pamatujete si Vy sami z dětství, že by malí kluci tančili verbuňk? Pokud ano, vybavíte

si, při jaké příležitosti to bylo?

9. Jak staré jsou děti, které chodí do Vašeho souboru? Kolik je v souborů kluků a kolik

holek?

10. Jak dlouho vedete dětský folklorní soubor?
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Příloha 5. – Plakát Kurzu verbuňku v Kunovicích
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Obrazová příloha

Kurz dětských verbířů na Podluží, nácvik vedený Jožkou Létalem (foto: Jaroslav Švach)

Kurz dětských verbířů na Podluží, nácvik vedený Jaroslavem Švachem (foto: J. Švach)
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Regionální kolo Národní přehlídky dětských verbířů na Podluží, společný verbuňk

tanečníků III. věkové kategorie (foto: J. Švach)

Porota regionálního kola Národní přehlídky dětských verbířů na Podluží složená především

z aktivních tanečníků verbuňku (foto: J. Švach)
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Společné vyhlášení výsledků regionálních kol Národní přehlídky dětských verbířů

a Soutěže o nejlepšího tanečníka slováckého verbuňku na Kyjovsku (foto: A. Jagošová)

Tanečník z Podluží při rozhovoru s moderátorem finále Národní přehlídky dětských

verbířů v Uherském Hradišti (foto: A. Jagošová)
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Tanečník z Hanáckého Slovácka při předzpěvu (foto: A. Jagošová)

Tanečníci z Kyjovska, Uherskohradišťska a Kyjovska čekající na svá vystoupení

(foto: A. Jagošová)
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Porotci finále Národní přehlídky dětských verbířů (foto: J. Švach)

Závěrečný společný verbuňk všech účastníků (foto: J. Švach)
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Výherci jednotlivých kategorií Národní přehlídky dětských verbířů (foto: J. Švach)