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Zdařilá diplomová práce Bc. Anny Jagošové tematicky částečně navazuje na její podařenou

bakalářskou práci Slovácký verbuňk mezi folklorem a folklorismem, obhájenou s hodnocením

„výborně“ na Ústavu etnologie FF UK v roce 2018, která byla tímto Ústavem následující rok

nominována na Studentskou cenu České národopisné společnosti. Autorka se tentokrát rozhodla

zaměřit na specifickou recentní formu tohoto fenoménu (kterému se dostalo značné společenské

pozornosti poté, co byl zapsán – jako první jev tohoto typu z území České republiky – na

mezinárodní seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO), konkrétně pak

soudobou populární praxi „dětského“ verbuňku.

Tato v současnosti pouhých několik desítek let stará praktika (která začala být výrazněji

populární v posledním dvacetiletí) představuje neuralgický, rozdělující prvek jak mezi odborníky,

tak praktikujícími, ale i širší zainteresovanou veřejností: hypotetický původní „autentický“ verbuňk

byl totiž dlouho chápán jako přechodový rituál mladých dospívajících mužů, přičemž tato jeho

funkce byla udržována ještě nedávno (až do ukončení povinné základní vojenské služby). Anna

Jagošová se tak s velkou badatelskou citlivostí zaměřila na divizivní kulturní praktiku, která – jak

známe z tematicky zcela odlišných etnologických a antropologických výzkumů – často představuje

tu nejzajímavější oblast studia dané kultury.

Práce Anny Jagošové je sebevědomý, vyzrálý text, který vznikl do podstatné míry

samostatně, včetně velmi pečlivě provedeného téměř dvouletého badatelského pohybu v terénu.

Autorka prokázala schopnost dovedně dokumentovat a analyzovat získaná data různé povahy (od

současných z kvalitativně vedených rozhovorů a dotazníkového průzkumu, po historická z primární

a sekundární literatury) a pohlédnout na zkoumaný jev v širší historické i konceptuální perspektivě,

přičemž se ale zároveň v textu poctivě nestydí přiznat situace, kdy ji výzkum přivedl do slepé

uličky (například u analýzy audiovizuálních záznamů). Autorka se velmi dobře popasovala i s

relevantními teoretickými a metodologickými úskalími, včetně - což považuji vzhledem

k osobnímu zaujetí autorky jak sledovaným jevem, tak širším folklorem a kulturou daného regionu

za významné – zaujetí badatelského odstupu a vymezení vlastní pozice v terénu. Práce tak

v mnohém převyšuje soudobé standardy dnešních absolventských prací (včetně formální úpravy).

Předloženou zdařilou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením 1.
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